Protokoll

Samtgemeinde Jümme

über die Sitzung des Samtgemeinderates (SGR-J-11-2023) am Donnerstag, 22.06.2023, Samtgemeindeverwaltung, Rathausring 8-12, 26849 Filsum.

Beginn: 20:00 Uhr, Ende: 20:35 Uhr

Anwesenheit:

Vorsitzende/r

Herr Bernhard Gathen

Mitglieder

Herr Christoph Busboom

Herr Jörg Busboom

Herr Uwe Fecht

Frau Erika Focken

Herr Renke Gastmann

Herr Ruben Grüssing

Herr Johann Hasselder

Herr Gert Hicken

Herr Rainer Jürgens

Herr Ralf Meyer

Herr Friedrich Möller

Herr Holger Schulte

Herr Christian Tuitier

Herr Ralf zum Buttel

Von der Verwaltung

Frau Astrid Collmann

Tagesordnung:

Öffentlicher Teil

- 1. Eröffnung der Sitzung
- 2. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit
- 3. Feststellung der Tagesordnung
- 4. Genehmigung des Protokolls vom 23.02.2023
- 5. Bericht des Samtgemeindebürgermeisters über wichtige Angelegenheiten der Samtgemeinde und über wichtige Beschlüsse des Samtgemeindeausschusses
- 6. Unterbrechung für die Einwohnerfragestunde bei Bedarf
- 7. Beratung und Beschluss über die 62. Änderung des Flächennutzungsplanes der Samtgemeinde Jümme-Aufstellungsbeschluss DS-J-17-0181

- 8. Beratung und Beschluss über die 63. Änderung des Flächennutzungsplanes der Samtgemeinde Jümme Aufstellungsbeschluss DS-J-17-0192
- 9. Beratung und Beschluss über die Planungen Grundschule Detern DS-J-17-0182
- 10. Anträge und Anfragen
- 11. Unterbrechung für die Einwohnerfragestunde bei Bedarf

Zu den Tagesordnungspunkten:

Öffentlicher Teil

1. Eröffnung der Sitzung

Der Vorsitzende Gathen begrüßt alle Anwesenden und eröffnet die Sitzung.

2. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit

Die ordnungsgemäße Ladung und die Beschlussfähigkeit werden festgestellt. Es fehlen entschuldigt: Ratsherr Bunk, Ratsherr Dänekas, Ratsherr Grüter und Ratsfrau van Rüschen.

3. Feststellung der Tagesordnung

Es ergeht der Antrag die TOP 9 und 10 in den nichtöffentlichen Teil zu verlegen. Die Tagesordnung wird mit den Änderungen einstimmig festgestellt.

4. Genehmigung des Protokolls vom 23.02.2023

Das Protokoll wird bei 3 Enthaltungen einstimmig genehmigt.

5. <u>Bericht des Samtgemeindebürgermeisters über wichtige Angelegenheiten der Samtgemeinde und über wichtige Beschlüsse des Samtgemeindeausschusses</u>

Samtgemeindebürgermeister Busboom berichtet über Folgendes:

- Die Anschaffung der fehlenden Defibrillatoren abgeschlossen und die Einweisungen in die Geräte haben heute stattgefunden.
 Es wird noch geprüft, ob noch ein Defibrillator für den Sportplatz Lammertsfehn fehlt. Dieser könnte im Haushaltsjahr 2024 ggfs. eingeplant werden, sofern die Beschlusslage es so hergibt. Ansonsten wird darüber neu beraten.
- Die Zusammenarbeit mit dem Ingenieurbüro Kahn-Dehn wurde seitens der Samtgemeinde Jümme beendet. Es wurde bereits ein neues Büro (Börjes) mit einer Deffizitanalyse beauftragt.
- Am 13.06.2023 fand im Saal eine Informationsveranstaltung zum Thema Breitbandausbau statt. Dazu wurden Einwohner aus Detern und Nortmoor sowie der Samtgemeinde Hesel eingeladen, die noch keinen Glasfaseranschluss beantragt haben.

- Samtgemeindebürgermeister Busboom plant eine Veranstaltung zum Thema Radweg Stickhausen-Holte bei der Burg Stickhausen. Ein Termin steht noch aus.
- Am 10.09.2023 findet der Jümmetag in Filsum statt. Es wird darauf verwiesen, dass es ein "Jümmezelt" geben wird und auf rege Beteiligung aus der Verwaltung und aus Seiten der Politik gehofft wird.
- Es wird berichtet, dass für die Einstellung des Klimamanagers die Bewerbungsgespräche stattgefunden haben. Der ausgewählte Bewerber ist abgesprungen. Die Stelle wird neu ausgeschrieben.

6. <u>Unterbrechung für die Einwohnerfragestunde bei Bedarf</u>

Der Tagesordnungspunkt entfällt da keine Einwohner zugegen sind.

7. <u>Beratung und Beschluss über die 62. Änderung des Flächennutzungsplanes der Samtgemeinde Jümme- Aufstellungsbeschluss DS-J-17-0181</u>

Der Rat der Samtgemeinde Jümme beschließt einstimmig die 62. Änderung des Flächennutzungsplanes der Samtgemeine Jümme (parallel zur Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 22 der Gemeinde Filsum).

Darüber hinaus wird die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 BauGB durch Auslegung der Planunterlagen im Rathaus der Samtgemeinde Jümme, sowie durch Veröffentlichung der Planunterlagen auf der Homepage der Samtgemeinde Jümme für einen Zeitraum von 4 Wochen beschlossen.

Gleichzeitig wird die frühzeitige Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gemäß § 4 Abs. 1 BauGB beschlossen.

8. <u>Beratung und Beschluss über die 63. Änderung des Flächennutzungsplanes der Samtgemeinde Jümme Aufstellungsbeschluss DS-J-17-0192</u>

Der Rat der Samtgemeinde Jümme beschließt einstimmig die 63. Änderung des Flächennutzungsplanes der Samtgemeine Jümme (parallel zur Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 12.1 der Gemeinde Filsum).

9. Beratung und Beschluss über die Planungen Grundschule Detern DS-J-17-0182

Es wird vorgeschlagen, die Ausbauplanungen der Ganztagsschule Detern im Grundsatz gemäß der Entwurfsplanung zu beschließen und voranzutreiben; die konkrete Umsetzung der Maßnahme ist abhängig von der Ausgestaltung der Förderbedingungen. Diesbezüglich ist nach Inkrafttreten des angekündigten Förderprogramms eine abschließende Gremienberatung vorzunehmen. Dieser Beschluss erfolgt einstimmig.

10. Anträge und Anfragen

Es wird an die Nacharbeiten zum Breitbandausbau in Deternerlehe erinnert. Samtgemeindebürgermeister Busboom berichtet, dass die Beweissicherung stattgefunden hat aber das Ergebnis steht noch.

11. <u>Unterbrechung für die Einwohnerfragestunde bei Bedarf</u>

Dieser Tagesordnungspunkt entfällt da keine Einwohner zugegen sind. Vorsitzender Gathen schließt den öffentlichen Teil der Sitzung um 20.20 Uhr und eröffnet den nichtöffentlichen Teil

Bürgermeister	Gemeindedirektor	Protokollführer	
[Gathen]	 [Busboom]	[Astrid Collmann]	